
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 2006Nº 13.172

PODER EXECUTIVO

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº     0392       João Pessoa, 08 de  03 de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 90, incisos III, IV e XI do Regimento Interno da SEC/PB,
aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E  designar os servidores NORMANDO ARAÚJO DE SÁ , matrícula
nº 58.952-7, JÚLIO NETO DINIZ , matrícula nº 60.107-1 e MARIA DO CARMO LIMA BE-
ZERRA , matrícula nº 143.841-7, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação no DOE, com a finalidade de
apresentar relatório circunstanciado sobre fatos objeto do processo nº 0000481-4/2006.

Portaria nº    365       João Pessoa, 08 de  03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0031039-4/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, SILVEIRA MARIA DE SOUSA BARROS,
Assistente Social,  matrícula nº 89.630-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da sede da 9ª
Região de Ensino, em Cajazeiras, para a sede da 2ª Região de Ensino, na cidade de Guarabira.

UPG: 018                       UTB: 2000

Portaria nº   366       João Pessoa,  08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001261-3/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANA LUCIA GOMES BRAGA BENEDITO,
Professor,  matrícula nº 117.871-7, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Dondon Palitot Gomes,  em São José Piranhas,
para a Escola  Estadual do Ensino Fundamental Venancio Dias, na cidade de Monte Horebe.

UPG: 042                  UTB: 9219

Portaria nº    367      João Pessoa,   08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001319-5/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA BATISTA DE ARAUJO VICENTE,
Professor, da cadeira de Português, matrícula nº 117.746-0, com lotação fixada nesta Secretaria,
do Centro Estadual Experimental do Ensino-Aprendizagem Sesquicentenário, nesta Capital,  para
a Escola  Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Santa Maria Gorete,   na cidade de
São José de Piranhas.

UPG: 022                  UTB: 9086

Portaria nº    368        João Pessoa, 08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0001831-4/2006-SEC,

R E S O L V E  designar ENILZA MEDEIROS, Professor, da cadeira de Portu-
guês,   matrícula nº 141.200-1, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Dona Alice Carneiro,  nesta Capital.

UPG: 200                          UTB: 1202

Portaria nº    369        João Pessoa, 08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das

atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0001831-4/2006-SEC,

R E S O L V E  designar SANDRA FERNANDES PAIVA, Professor, da cadeira
de Françês,   matrícula nº 143.063-7, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Pres. Médice,  nesta Capital.

UPG: 200                    UTB: 1206

Portaria nº    370        João Pessoa, 08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº  001831-4/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANA LUZIA BEZERRA DA SILVA. Professor,
da cadeira de Educação Física,, matrícula nº 69.540-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental Santa Maria Eufrasia, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental Dom José Maria Pires, ambas nesta Capital.

UPG: 200                           UTB: 1512

Portaria nº    371      João Pessoa,   08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E  tornar sem efeito a Portaria nº 323, de 24.02.06, publicada no
D.O.E  de 26.02.06, pág. 07, col. 02.

Portaria nº    372       João Pessoa,  08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001540-1/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA JACELINA FARIAS DE OLIVEIRA,
Professor,  matrícula nº 143.408-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Francisco de Sá Cavalcante, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental Profª. Margarida Medeiros, ambas em Paulista.

UPG:  9379                   UTB: 9379

Portaria nº   373        João Pessoa, 08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista ofício
nº  221 da sede da 1ª Região de Ensino,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LUCIENE CAMPOS BRASILEIRO, Professor,
matrícula nº 136.025-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental Prof. Olivio Pinto, para a Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal Profª. Adelia de  França, ambas nesta Capital.

UPG: 200                   UTB: 1021

Portaria nº      374        João Pessoa, 08 de 03 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0001807-7/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, OMENITA LUCENA DE MORAES, Profes-
sor, da cadeira de Português,   matrícula nº 86.093-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental Antenor Navarro, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental Des.  Pedro Bandeira, ambas na cidade Guarabira.

UPG: 018                    UTB: 2034

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/ 062/2006

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso VIII, do Estatuto da UEPB,

R E S O L V E:



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Art. 1º - Requisitar o servidor BALTAZAR  MAURÍCIO DOS SANTOS FI-
LHO,  Agente Administrativo  GNA 4.11, matrícula funcional  3.00713-8, com exercício no CH/
CAMPUS III, para prestar serviços, até ulterior deliberação, na Coordenadoria de Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/064/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, e tendo em vista o que
consta do Processo n.º04. 247/2005.

RESOLVE:
Autorizar a mudança do regime de traba1ho, de T40 para RETIDE, da profes-

sora ANA CLAÚDIA DANTAS DE MEDEIROS  , matrícula   n.º 122441-7, lotada no Departa-
mento de  Farmácia, do Centro de  Ciências Biológicas e da  Saúde  - CCBS.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de  Fevereiro de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/065/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição processo n.º 00.717/2006,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, do cargo de Secretário de Unidade Superior, o servidor

MARCIO RIBEIRO VASEL  matrícula n.º101.391-2 lotado na Central de Informática -CPD,  a
partir de 28 de  Fevereiro de 2006.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/066/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição processo n.º 00.611/2006,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, do cargo de Chefe do Serviço de Empenho, o servidor

DINALDO BEZERRA DE LIMA  matrícula n.º101330-1 símbolo NAS-3, lotado na Pró-Reitoria
de Finanças- PROFIN,  a partir de 01 de  Março de 2006.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/067/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade processo n.º 00.611/2006,

RESOLVE:
Nomear, DINALDO BEZERRA DE LIMA , portador do CPF nº 005.753.134-

04 e  RG nº 172.710 SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Assessor de Pró-Reitoria,
símbolo UEPB NAT - 1  a partir de 01 de  Março de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/069/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade processo n.º 00.709/2006,

RESOLVE:
Nomear, PATRÍCIA MARIA SILVA LUCENA , portador do CPF nº

497.703.224-15 e  RG nº 172.710 SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Assessor
Administrativo II  , símbolo UEPB -NAA-2,   a partir de 01 de  Março de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/070/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade processo n.º 00.715/2006,

RESOLVE:
Nomear, BONIEK GALDINO FÉLIX , portador do CPF nº 064.895.184-73 e

RG nº 2993909 SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Assessor Administrativo II,
símbolo UEPB – NAA-2  a partir de 01 de  Março de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/071/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade processo n.º 00.714/2006,

RESOLVE:
Nomear, JÂNIO DINIZ BASÍLIO  , portador do CPF nº 056.844.744-11 e  RG

nº 2957147  SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Assessor Administrativo I –,
símbolo UEPB -NAA-1   a partir de 01 de  Março de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/072/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo com o
processo 04.180/2005.

RESOLVE:
Nomear, CÉLIA DE CASTRO, para exercer o cargo de Professor(a) Adjunto I,

em regime de T-40, com lotação no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas, de acordo com o resultado do Concurso para Docentes publicado no DOE de  02
de  julho de 2001.

Registros    e   Publicações  Necessárias.
Campina Grande, 02 de  Março  de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/074/2006

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 158, do Regimento Geral da UEPB,

R E S O L V E:
Relotar, o professor BRUNO CÉSAR AZEVEDO IZIDRO  , matrícula n.º

123.005-1, transferindo-o do Departamento de  Direito Público  do Centro de Ciências
Jurídicas – CCJ, para o Departamento de Direito do Centro de Humanidades - CH, a
partir de  01  de  Março 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/075/2006

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 158, do Regimento Geral da UEPB,

R E S O L V E:
Relotar, a professora ANDRÉA DE LACERDA GOMES,   matrícula n.º 322.999-

8, transferindo-a do Departamento de  Direito do Centro de Humanidade– CH, para o
Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Jurídicas- CCJ, a partir de  01
de  Março 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/076/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade processo n.º 00.670/2006,

RESOLVE:
Nomear, GEIZA SUÊNIA ROCHA DE MEDEIROS , portadora do CPF nº

067.926.274-10 e  RG nº 2.417.025  SSP/PB, para exercer em comissão, o cargo de Assessor
Administrativo II  ,  símbolo UEPB-NAA-2, a partir de 01 de  Março de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 Campina Grande, 02 de  Março de 2006.

Juventude, Esporte e Lazer
PORTARIA Nº 002/06

O secretário de Estado de Juventude, Esporte e Lazer, Fabiano Carvalho de
Lucena, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 7.801/2005, resolve designar, sob a
Presidência do primeiro citado, os membros da comissão organizadora da 1ª Conferência Estadual
de Juventude, a ser realizada nesta Capital.

1. Jair de Oliveira Santos
2. Alessandra Gomes Pernambuco
3. André Luis Coelho Fernandes
4. Andressa Ribeiro de Queiroz
5. Araçuhy Santos do Nascimento
6. Aristóteles de Almeida Lacerda Filho
7. Carlos Kleber Belarmino da Silva
8. Clebiane Ferreira dos Santos
9. Gouthierrz Silva Antunes
10. Jamacy Mendes Sobrinho
11. José Ildeberto de Lima Delfino
12. Nivaldo Pires Carneiro da Cunha
13. Raoni Barreto Mendes
14. Ricardo da Silva Almeida
15. Severino Firmino Meireles

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2006

Infra-Estrutura
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

DECISÃO PRE 0097/2006

O Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da
Paraíba - CAGEPA, no uso das atribuições Estatutárias,

DECIDE:
1. Designar os servidores HELEN MARIA TEIXEIRA COELHO, matrícula nº

1254-8, WILTON DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 4.254-4, EVERALDO PINHEIRO DO
EGITO, matrícula nº 0420-0, TEREZINHA NOGUEIRA MARTINS, matrícula nº 376-0,
MARILENE CAIAFFO CAVALCANTI, matrícula nº 683-1, como membros titulares, e, JOÃO
SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 3796-6, UÉLIO JOAB DE MELO VIANA, matrícula nº
1421-4, DAILTON UCHOA LEITE, matrícula nº 4083-5, EDJANE MARIA BORGES SOARES
MARQUES, matrícula nº 3463-0, JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA, matrícula nº 1262-9, como
membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro e secretariado pelo segundo, constituírem
a Comissão Permanente de Licitação da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA.

2. Estabelecer que a comissão ora constituída terá competência para, em conso-
nância com o estabelecido na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e em outros instrumen-
tos legais e regulamentares que regem a matéria, processar, dirigir e julgar as licitações nas
modalidades de Concorrência, Tomada de Preços, Convite, Leilão, referentes à contratação de
materiais, equipamentos, obras e serviços, alienações e locações no âmbito da CAGEPA.

3. Estabelecer que o mandato da Comissão será de 01 (um) ano, contado da data
da designação, salvo os casos de substituição ou exoneração, em que a designação será para o
cumprimento do restante do mandato do membro substituído ou exonerado, vedada a recondução
da totalidade dos seus membros para o período imediatamente subseqüente.

4. Estabelecer que o Presidente e o Secretário da Comissão desempenharão as
funções em tempo integral, estando desobrigados das ocupações dos seus respectivos cargos e
funções originais enquanto durarem os seus mandatos. Os demais membros da Comissão desempe-
nharão suas atribuições concomitantemente com as de seus respectivos cargos e funções.

5. Estabelecer que no exercício de suas funções, o Presidente da Comissão poderá,



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 2006 3Diário Oficial

sempre que o objeto da licitação exigir conhecimento especializado, solicitar
parecer técnico da área de atuação relacionada com a licitação em análise, em cujo parecer a
Comissão possa fundamentar o seu julgamento.

6. Estabelecer que em virtude de faltas, impedimentos ou ausências, o Presidente
da Comissão Permanente de Licitação será substituído por qualquer um dos membros integrantes
da Comissão. A substituição, cuja duração varia conforme a grandeza da ausência, termina com o
retorno do Presidente ao exercício de suas funções perante a Comissão.

7. A presente Decisão entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 01 de março de 2006.

DECISÃO PRE 0099/2006

O Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da
Paraíba - CAGEPA, no uso das atribuições Estatutárias,

  DECIDE:
1. Designar os servidores JOÃO SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 3796-6 e

ADRIANO ANSELMO DE LUCENA, matrícula nº 4209-9, como Pregoeiros Oficiais, e,
MARILENE CAIAFFO CAVALCANTI, matrícula nº 683-1, EDJANE MARIA BORGES SOA-
RES MARQUES, matrícula nº 3463-0, TEREZINHA NOGUEIRA MARTINS, matrícula nº 376-
0, para a equipe de apoio ao pregão.

2. Estabelecer que pelo exercício do mandato, o Pregoeiro receberá, a título de
gratificação, o valor correspondente ao nível CC-A1, definido na Tabela de Gratificações vigente
na empresa, vedado o acúmulo de gratificação de função.

3. Estabelecer que pelo exercício de suas funções, o Pregoeiro poderá, solicitar
parecer técnico da área de atuação relacionada com o pregão em análise, em cujo parecer o
Pregoeiro possa fundamentar o seu julgamento.

4. A presente Decisão entra em vigor nesta data
João Pessoa, 01 de março de 2006.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO - JUCEP

RESOLUÇÃO DE PLENÁRIA Nº 012/2005.

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO DE PLE-
NÁRIA N° 006/2004.

O COLÉGIO DE VOGAIS DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA
PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, regulamen-
tada pelo Decreto nº 1.800/96,

RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Resolução de Plenária n° 006/2004.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões das Sessões do Plenário de Vogais da JUCEP em João

Pessoa, 23 de agosto de 2005.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

Administração
GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 066//06                 EXPEDIENTE DO DIA 06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    74.740-8 JOAQUIM  AMANCIO  DE LIMA 30  28.10.05 a 26.11.05 
SEEC    75.355-6 MARIA  DE FATIMA ALVES LEAL COSTA 30  10.10.05 a 08.11.05 
SEEC    81.260-9 MARIA VENANCIO CORREIA 60  10.10.05 a 08.12.05 
SEEC    81.879-8  MARIA JOSE DA  SILVA GOMES PEREIRA 15  25.10.05 a 08.11.05 
SEDS    82.959-5 MARIA DAS GRAÇAS  BARROS DA CRUZ 60  06.10.05 a 04.12.05 
SEEC    83.947-7 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30  03.11.05 a 02.12.05 
SEEC    84.127-7 CLEONICE  BEZERRA  DOS SANTOS 90  17.10.05 a 14.01.06 
SEEC    85.457-3 MARIA DAS GRAÇAS BELO 30  24.10.05 a 23.11.05 
SEEC    87.713-1 RENATO MARIA  DE AGUIAR 90  06.10.05 a 03.01.06 
SEEC    87.919-3 IVETE ALVES GOMES 30  20.10.05 a 18.11.05 
SEDAP    91.524-6 FRANCISCO FERREIRA LIMA 60  03.11.05 a 01.01.06 
SEEC    91.899-7 GERCILDA MARIA CRISPIM 30  08.11.05 a 07.12.05 
SEEC    91.924-1 MARILUCE  MEIRA DE ALMEIDA 60  03.10.05 a 01.12.05 
SEEC    92.606-0 JOSEFA  FARIAS  MONTEIRO PEREIRA 60  19.10.05 a 17.12.05 
SEEC    92.741-4 MARIA DAVID DA  SILVEIRA 30  10.10.05 a 08.11.05 
SEDS    96.436-1 ANTONIO  VIRGINIO DO NASCIMENTO 08  04.10.05 a 11.10.05 
SEEC  106.890-3 MARIA LUCIA BATISTA  GOMES 90  04.10.05 a 01.01.06 
SEEC  110.605-8 PERPETUA  FERREIRA DA SILVA 45  01.11.05 a 15.12.05 
SES  115.436-2 MARIA ELIENE GOMES DE MELO 30  07.11.05 a 06.16.05 
SEEC  116.676-0 MARIA  DA PIEDADE ALVES  FIGUEIREDO 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC  117.102-0 ROSIMA NOEMIA  ARAUJO CLEMENTINO 60  24.10.05 a 22.12.05 
SEEC  117.262-0 MARIA  DE LOURDES    MENDES  FELIX 30  04.11.05 a 03.12.05 
SEEC  129.181-5 MARIA  NAZARETH  TAVARES NASCIMENTO 60  11.10.05 a 09.12.05 
SEEC  131.599-4 MARIA DURCE  DOS SANTOS MARIANO 30  06.10.05 a 04.11.05 
SEEC  131.829-2 MARIA  DAS GRAÇAS  OLIVEIRA DOS SANTOS 60  31.10.05 a 29.12.05 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 67/2006     EXPEDIENTE DO DIA 06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     52.907-9 MARGARIDA DE LACERDA NOBREGA 60  07.11.05 a 05.01.06 
SEDS     54.268-7 ELIOMAR  SANTA ROSA  FARIAS 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     57.047-8 EDIANETE FARIAS  FORMIGA BANDEIRA 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     57.993-9 JOSE DE ANCHIETA LIMA 90  29.10.05 a 26.01.06 
SEEC     60.859-9 MARIA GOMES FIRMINO 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     62.016-5 JOSE MARQUES DA SILVA 30  12.10.05 a 20.11.05 
SEEC     62.258-3 MARIA DE FATIMA CASIMIRO 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     64.411-1 MARIA ERANDI DA SILVA 30  23.09.05 a 22.10.05 
SEEC     64.572-9 OSMILTON DO CARMO LIMA 60  07.11.05 a 05.01.06 
SEEC     65.242-3 FRANCISCA  FERREIRA OLIVEIRA   DA SILVA 30  04.10.05 a 02.11.05 
SEEC     65.917-7 FRANCELINA ALVES  MARTINS 30  27.10.05 a 25.11.05 
SEEC     66.437-5 MARIA CLAUDINO DE SÁ 30  03.11.05 a 02.12.05 
SEEC     66.622-0 EULALIA IZABEL DA SILVA FERREIRA 30  26.10.05 a 24.11.06 
SEEC     67.480-0 MIRIAN DE SOUSA ARAUJO 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     68.417-1 MARIA NEREUDA LIMA TORQUATO 30  02.10.05 a 31.10.05 
SEDS     70.275-7 JOSE GUALTER SILVEIRA DA SILVA 60  03.10.05 a 01.12.05 
SEEC     70.671-0 FRANCISCA DAS CHAGAS    GAUDENCIO 30  08.11.05 a 07.12.05 
SEEC     71.589-1 MARIA DO SOCORRO DOMINGOS COSTA 30  30.09.05 a 29.10.05 
SEEC     71.680-4 MARIA  LEUNIDES  FERREIRA LEITE 30  07.11.05 a 06.12.05 
SEEC     71.900-5 AGRIPINO DE OLIVEIRA FORMIGA 30  01.10.05 a 30.10.05 
SEEC     73.214-1 MARIA  AVELINO PEREIRA 30  10.10.05 a 08.11.05 
SEEC     73.236-2 ALEUDA MARIA DELFINO PEREIRA 30  08.11.05 a 07.12.05 
SEEC     75.133-2 FRANCISCO  DE ASSIS  LEITE 30  07.11.05 a 06.12.05 
SEEC     83.917-5 MARIA DO SOCORRO HOLANDA GOMES 30  07.11.05 a 06.12.05 
SEEC     85.892-7 MARIA BETANIA PIMENTEL DE CASTRO 90  02.10.05 a 30.12.05 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 68/06    EXPEDIENTE DO DIA 06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     74.291-1 LEONIDES NARCISO  DOS SANTOS 30  24.10.05 a 22.11.05 
SES     75.211-8 SONISA MARIA GUIMARAES  M. DE ANDRADE 15  05.10.05 a 19.10.05 
SEEC     75.599-1 MARIA DE FATIMA TARGINO 15  05.10.05 a 03.11.05 
SEEC     81.448-2 MARIA  GORETE ROCHA  DE LUCENA 30  01.11.05 a 30.11.05 
SEEC     81.684-1 MARIA NAZARETE DE LUCENA COSTA MORAIS 30  01.11.05 a 30.11.05 
SEEC     83.619-2 NORMA EUFLAUZINO FERREIRA 30  30.09.05 a 29.10.05 
SEEC   120.208-1 MERCIA LUSTOSA FELIX 30  04.11.05 a 03.12.05 
SEEC   121.541-8 VERONICA MARIA DA SILVA 30  04.11.05 a 03.12.05 
SEEC   142.355-0 GEISA MARIA LOPES 30  25.10.05 a 24.11.05 
SEEC   142.369-0 INAURA ROSADO TRIGUEIRO 30  06.10.05 a 04.11.05 
SEEC   142.373-8 MARIA DAS NEVES F. DE MORAIS 30  04.10.05 a 02.11.05 
SEEC   142.409-2 MARIA DO BOM SUCESSO DA SILVA 30  16.10.05 a 14.11.05 
SEEC   142.760-1 MARIA VERONICA DE ARAUJO NEVES 45  04.10.05 a 17.11.05 
SEEC   143.757-7 MARIA JOSE GOMES 30  10.10.05 a 08.11.05 
SEEC   143.816-6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 30  07.11.05 a 06.12.05 
SEEC   143.835-2 ROSIMA NOEMIA ARAUJO CLEMENTINO 60  24.10.05 a 22.12.05 
SEEC   143.854-9 MARIA LUNA TAVARES 15  09.11.05 a 23.11.05 
SEEC   144.047-1 AUCILENE ALVES DE MORAIS 30  21.09.05 a 20.10.05 
SEEC   144.054-3 SONIA MARIA BATISTA DE  SOUSA 30  05.10.05 a 03.11.05 
SEEC   144.359-3 MARIA GORETTE DE OLIVEIRA EMILIANO 30  27.09.05 a 26.10.05 
SEEC   144.582-1 MARIA  NAZARETE DE LUCENA COSTA  MORAIS 30  01.11.05 a 30.11.05 
SEEC  662.428-6 MARIA GORETTI GONÇALVES   DE VERAS 15  01.10.05 a 15.10.05 
SEEC  664.775-8 MARIA DO CARMO ADELINO DE SÁ 15  18.10.05 a 16.11.05 
SEEC  688.840-2 SUZANA CUNHA DE MOURA 15  08.11.05 a 22.11.05 

                  PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº   069/06    EXPEDIENTE DO DIA 06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     51.324-5 MARIA  DAS  NEVES LINS MEDEIROS 30  24.10.05 a 23.11.05 
SEEC     51.572-8 MARIA JOSÉ GONÇALVES FELINTO 60  24.10.05 a 22.12.05 
SEEC     59.340-1 MARIA DAS GRAÇAS FARIAS F. WANDERLEY 30   13.10.05 a 11.11.05 
SEEC     64.411-1 MARIA ERANDI DA SILVA 30  25,10.05 a 23.11.05 
SEEC     65.134-6 MARIA DE FATIMA DE SOUSA PEREIRA VALE 30  18.10.05 a 16.11.05 
SEEC     66.018-3 ZOZIMA MARIA ALVES DE ANDRADE 30  26.10.05 a 25.11.05 
SEEC     66.035-3 AURENI PAULA DE ALMEIDA COSTA 30  17.10.05 a 15.11.05 
SEEC     67.599-7 LAURA MARIA ROCHA SARMENTO 30  01.08.05 a 30.08.05 
SEEC     69.483-5 MARIA DE FATIMA BELO DA FONSECA 30  13.10.05 a 11.11.05 
SEEC     73.265-6 JOANA DOS SANTOS BATISTA 30  15.10.05 a 13.11.05 
SEEC     74.415-8 MARIA FIGUEIREDO DE SOUSA 30  15.10.05 a 13.11.05 
SEEC     80.327-8 TIBURTINO MATOS DE CARVALHO 60  10.10.05 a 08.12.05 
SEEC     82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30  24.10.05 a 22.11.05 
SEEC     84.650-3 MARIA DE FATIMA GOMES 30  07.10.05 a 05.11.05 
SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30  27.10.05 a 26.11.05 
SEEC     90.631-0 RAIMUNDA  ABRANTES  F. DE LIMA 30  11.10.05 a 09.11.05 
SEEC   109.390-8 LEA FORMIGA DE OLIVEIRA 30  11.10.05 a 09.11.05 
SEEC   121.029-7 CORINA DE FATIMA FARIAS F. QUEIROGA 30  17.10.05 a 15.11.05 
SEEC   121.856-5 MARIA ERVANIA DE QUEIROGA 30  11.10.05 a 09.11.05 
SEEC   131.874-8 LUCIA DE FATIMA ALMEIDA FORMIGA 30  14.10.05 a 12.11.05 
SEEC   132.415-2 ZELIA ALVES DE ARAUJO 30  19.10.05 a 18.11.05 
SEEC   132.437-3 MARIA BERNADETE  CASIMIRO LOPES 30  25.10.05 a 23.11.05 
SEEC   136.897-4 MARIA LUCIA ALMEIDA FERNANDES 30  10.10.05 a 17.11.05 
SEEC   142.277-4 MARIA DE FATIMA ALVES RODRIGUES 30  26.10.05 a 24.11.05 
SEAP   901.776-3 LEONARDO WALLACE BARROS 15  04.10.05 a 18.10.05 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  070/06    EXPEDIENTE DO DIA 06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    129.232-3 MARIA RODRIGUES MESQUITA 30  19.10.05 a 17.11.05 
SEEC    130.674-0 MARIA DE LOURDES FELICIO DE LIMA 30  26.09.05 a 25.10.05 
SEEC    131.010-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 30  12.12.05 a 10.01.06 
SEEC    131.428-9 FRANCISCA  LOURENÇO DE SOUSA 30  26.09.05 a 05.10.05 
SEEC    131.862-4 MARIA DO SOCORRO SILVA FELIX 60  14.10.05 a 12.12.05 
SEEC    131.923-0 MERCIA SOLANGE  DE MEDEIROS 15  31.10.05 a 14.11.05 
SEEC    132.003-3 MARIA DO SOCORRO DA SILVA TORRES 30  10.10.05 a 08.10.05 
SES    134.263-1 IVONE DE FATIMA DOS SANTOS LIMA 15  26.09.05 a 10.10.05 
SEDS    135.557-1 SEVERINO DOS RAMOS REGO  FILHO 30  21.10.05 a 19.11.05 
SEEC    136.565-7 MARLUCE ARAUJO DA SILVA 30  07.10.05 a 05.11.05 
SEEC    136.684-0 DARCI ELIANO DE PAULA 30  29.08.05 a 27.09.05 
SEEC    141.818-1 ZAIRA MONTEIRO DA SILVA 30  21.09.05 a 20.10.05 
SEEC    142.382-7 MARIA DE LOURDES SANTANA PEREIRA 30  12.09.05 a 11.10.05 
SEEC    143.450-1 ADALGIZA TAVARES PEREIRA 30  26.10.05 a 24.11.05 
SEEC    143.971-5 MARILENE FERNANDES DIAS ARRUDA 30  13.09.05 a 12.10.05 
SEEC    144.390-9 WEBERTON RANGEL BRANDAO 90  08.10.05 a 04.01.06 
SEEC    144.448-4 MARIA ALVES   DE LIMA 30  20.09.05 a 18.10.05 
SEEC    144.533-2 MARIA DA PAZ FERREIRA 30  31.10.05 a 29.11.05 
SEEC    144.599-5 JOAQUIM AMANCIO DE LIMA 30  28.10.05 a 26.11.05 
SES    148.946-1 INES OTAVIA SILVEIRA BORGES 30  25.11.05 a 24.12.05 
SES    149.870-3 MARIA DE LOURDES DEODATO 45  19.10.05 a 02.12.05 
SES    149.891-6 MARIA DE LOURDES  M. DO NASCIMENTO 15  10.10.05 a 24.10.05 
SES    150.558-1 NILDO ALVES DE AZEVEDO 60  30.10.05 a 28.12.05 
SEEC    651.830-3 TERESINHA MARQUES SALVIANO 15  10.10.05 a 24.10.05 
SEEC    663.461-3 MARIA JOSEFA DA SILVA 15  21.11.05 a 05.12.05 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  094/2006   EXPEDIENTE DO DIA  24/02/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SEEC 130.013-0 MARIA INES DE 
ALCANTARA 
FERREIRA 

06.001.686-8 
 
 

CONV. DE LIC. ESPECIAL   De 10.03.88 a 
10.03.98 = 360 

--- --- --- 

RESENHA N.º  095/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 06/ 03 / 2006.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O GERENTE EXECUTIVO  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de

competência  que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo
em  vista  análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes
Processos  de  GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 20064 Diário Oficial

PROCESSO N O M E MATRICULA 

06.050.008-5 ANA LETICE RODRIGUES OLIVEIRA 095.532-9 
06.001.820-8 JOSICLENE ANIZIO DA SILVA 127.819-3 
06.000.138-1 MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA 134.412-9 
06.001.889-5 MARIA JOSELIA ANIZIO FERREIRA DE SÁ 090.709-0 
06.000.023-6 NADILIA SUASSUNA DUTRA A. MONTENEGRO 079.757-0 

RESENHA Nº   096/2006   EXPEDIENTE DO DIA 03/03 /2006

O GERENTE EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTA-
GENS desta Gerência, DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 06.002.818-1 129.360-5 FATIMA DE LOURDES GOMES DA SILVA 1.029 --- --- --- 
SEDH 06.002.758-4 137.991-7 LUZINETE RODRIGUES B. AQUINO 1.575 110 --- --- 
SEEC 06.002.283-3   15.908-4 MARIA AUGUSTA MENDES --- --- 1.401 --- 

RESENHA Nº  0100/2006   EXPEDIENTE DO DIA  06/03/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação e
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88,  e tendo  em  vista  os
relatórios  da GERÊNCIA OPERACIONAL  DE CONCESSÃO DE  DIREITOS  E VANTA-
GENS (GEDIRV )     esta   Gerência,   INDEFERIU  os seguintes  PROCESSOS  DE CONVER-
SÃO DE  LICENÇA  ESPECIAL EM  TEMPO DE SERVIÇO:

 LOTAÇÃO Nº PROCESSO NOME    DO     SERVIDOR MATRÍCULA 
SEEC 06.002.457-7 ACILA RANGEL BARROS CIPRIANO  84.985-5 
SEEC 06.000.315-4 GISELIA MARIA FIGUEIREDO DE LIMA 130.589-1 
SEEC 06.000.960-8 RISOMAR MARIA PAZ   74.912-5 

RESENHA Nº 98/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07.03.2006

O Gerente Executivo de Recursos  Humanos, por delegação  de  competên-
cia  que  lhe  foi  outorgada  pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,DEFERIU  OS SEGUIN-
TES PROCESSOS  DE LICENÇA ESPECIAL :

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA N° 023/2006-DS João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9°, 1, da Lei
n° 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n° 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo
n°24, do Decreto Estadual n° 7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 014347/2005, deste Departa-
mento e o que dispõe o artigo 244 l, combinado com os artigos 256, II, III e VII, 259, 261 e 268,
todos do CTB c/c a Resolução n° 54/98 do CONTRAN, abaixo descrito;

RESOLVE:
I-Aplicar as seguintes penalidades ao condutor PHILLIPE PEREIRA DO NAS-

CIMENTO, portador da C.N.H. n° 671361580/PB, registro n° 03385492777, categoria “A”:
a) suspensão do direito de dirigir pelo prazo de 01 (um) mês, contados da publica-

ção do competente ato;
b) multa correspondente ao valor de R$ 191,53 (cento e noventa e um reais e

cinqüenta e três centavos);
b) computo de 07 (sete) pontos no prontuário do infrator;
c) submetê-lo a curso de reciclagem.
II-Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, aos Senhores

Secretários da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos
Departamentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de
Trânsito (CIRETRAN’s), Superintendente da Policia Rodoviária Federal, Comandante da Policia
Militar do Estado e Delegado de Policia deste Estado.

C I P A I

EDITAL DE NOTIFICACAO DE AUTUACAO DE INFRACAO NO. 0003/2006

O  DIRETOR SUPERINTENDENTE  DO  DETRAN/PB,  POR INTERMEDIO
DA CIPAI - CENTRAL DE CONTROLE E INSTRUCAO  DE PROCESSOS DE AUTOS DE
INFRACOES DE TRANSITO,  NOTIFICA  OS PROPRIETARIOS E/OU CONDUTORES DOS
VEICULOS  DE PLACAS ABAIXO DESCRITAS, DE CONFORMIDADE COM O QUE ESTA-
BELECEM OS ARTIGOS 256 E 282 DA LEI 9.503 DE 23/09/1997,   COMBINADO COM O
ARTIGO 3O. DA RESOLUCAO 149/2003 DO CONTRAN, PARA APRESENTAR DEFESA, SE
ASSIM DESEJAREM, CONTRA AUTUACAO DE INFRACAO DE TRANSITO, NUM PRAZO
DE 15 DIAS A PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO DESTE EDITAL.

Placa    UF  Fundamentacao  Cod  Local  Data         Hora     Valor da 
             Legal          Infr Munic  Cometimento  Infr     Infracao 
 
BGH6259  PB  230 * VII      6610  1981  07/02/2006  16:05       127,69 
BLG4178  PB  230 * I        6556  2143  06/01/2006  13:50       191,53 
BQB3600  PB  182*VII        5630  2027  02/02/2006  04:40        85,12 
CAD9386  PB  2308XVI        6700  1981  06/01/2006  11:40       127,69 
CDJ8635  PB  182*VII        5630  2027  02/02/2006  04:25        85,12 
CEB2668  PB  230 * V        6599  2051  18/01/2006  18:26       191,53 
CEB2668  PB  230*VIII       6629  2051  18/01/2006  18:26       127,69 
CIT7202  PB  208            6050  2027  05/01/2006  11:00       191,53 
CJK5376  PB  244 * I        7030  2175  02/02/2006  10:15       191,53 
GYA4179  PB  176_* I        5282  2027  29/01/2006  17:10       957,69 
HPL6121  PB  169            5207  1981  01/01/2006  09:48        53,20 
HRM6416  PB  169            5207  2051  03/02/2006  17:42        53,20 
HUC9735  PB  162 * I        5010  2235  31/01/2006  09:30       574,61 
HVB3080  PB  252 * VI       7366  1981  03/02/2006  08:55        85,12 
HWN5396  PB  229            6548  2027  28/01/2006  03:25        85,12 
JMY0670  PB  167            5185  1981  04/01/2006  16:00       127,69 
KIA4511  PB  232            6912  1981  03/02/2006  20:30        53,20 
KJE4989  PB  244 * I        7030  1965  15/01/2006  12:53       191,53 
KJE4989  PB  195            5835  1965  15/01/2006  12:53       127,69 
KKM3108  PB  252 * VI       7366  1965  28/01/2006  10:40        85,12 
KKM3108  PB  195            5835  1965  28/01/2006  10:40       127,69 
LBE3236  PB  181 * X        5479  2043  06/01/2006  00:10        85,12 
MMN2950  PB  162 * I        5010  2117  06/02/2006  14:30       574,61 
MMN2950  PB  230 * I        6556  2117  06/02/2006  14:30       191,53 
MMN2950  PB  230 * IX       6637  2117  06/02/2006  14:30       127,69 
MMO1523  PB  232            6912  2051  20/01/2006  02:10        53,20 
MMO5569  PB  232            6912  1905  13/01/2006  13:15        53,20 
MMP5072  PB  167            5185  1981  03/02/2006  09:25       127,69 
MMP7300  PB  195            5835  2027  05/02/2006  23:30       127,69 
MMQ1681  PB  210            6076  1981  16/01/2006  11:30       191,53 
MMQ1681  PB  170            5215  1981  16/01/2006  11:30       191,53 
MMR5065  PB  195            5835  2051  21/01/2006  12:00       127,69 
MMR6821  PB  244 * I        7030  2143  19/01/2006  18:38       191,53 
MMR7694  PB  181 * I        5380  2207  02/02/2006  10:50        85,12 
MMT3398  PB  167            5185  1981  01/02/2006  09:00       127,69 
MMT5182  PB  167            5185  1981  21/01/2006  16:30       127,69 
MMT7766  PB  230 * V        6599  2051  22/01/2006  08:15       191,53 
MMV7384  PB  244 * I        7030  2143  15/01/2006  21:34       191,53 

MMW4449  PB  162 * I        5010  2051  07/02/2006  22:45       574,61 
MMW4449  PB  230 * V        6599  2051  07/02/2006  22:45       191,53 
MMW5487  PB  230 * IX       6637  2051  21/01/2006  15:00       127,69 
MMW7144  PB  244 * I        7030  2175  19/01/2006  08:45       191,53 
MMW7347  PB  244 * I        7030  2117  12/01/2006  21:15       191,53 
MMW7347  PB  230 * IX       6637  2117  12/01/2006  21:15       127,69 
MMW7407  PB  230 * IX       6637  2051  02/02/2006  18:20       127,69 
MMW7674  PB  169            5207  1981  29/12/2005  18:07        53,20 
MMW8851  PB  230 * I        6556  1981  28/12/2005  16:25       191,53 
MMY5814  PB  167            5185  1965  20/01/2006  18:35       127,69 
MMY5814  PB  195            5835  1965  20/01/2006  18:35       127,69 
MMY5871  PB  167            5185  1965  13/01/2006  12:05       127,69 
MMY5871  PB  195            5835  1965  13/01/2006  12:05       127,69 
MMY5996  PB  230 * IX       6637  2051  26/01/2006  10:48       127,69 
MMZ5113  PB  252 * VI       7366  1981  02/02/2006  17:28        85,12 
MMZ8117  PB  252 * VI       7366  1981  03/02/2006  12:05        85,12 
MMZ8792  PB  167            5185  1965  30/01/2006  10:18       127,69 
MMZ8792  PB  195            5835  1965  30/01/2006  10:18       127,69 
MMZ9863  PB  195            5835  1965  11/01/2006  10:55       127,69 
MNB1338  PB  230 * V        6599  1981  12/01/2006  15:30       191,53 
MNB9142  PB  186 * II       5738  2079  02/02/2006  18:50       191,53 
MNC4079  PB  169            5207  1981  28/12/2005  23:30        53,20 
MNC6562  PB  162 * I        5010  1975  11/02/2006  03:40       574,61 
MNC6562  PB  244 * I        7030  1975  11/02/2006  03:40       191,53 
MNC8104  PB  244 * I        7030  2051  07/02/2006  21:35       191,53 
MND0427  PB  167            5185  1965  28/01/2006  10:50       127,69 
MND0427  PB  195            5835  1965  28/01/2006  10:50       127,69 
MND3324  PB  169            5207  2051  19/01/2006  08:40        53,20 
MND3546  PB  162 * I        5010  1981  18/01/2006  16:15       574,61 
MND4245  PB  167            5185  1965  14/01/2006  09:40       127,69 
MNE2829  PB  252 * VI       7366  2051  07/02/2006  09:27        85,12 
MNF0041  PB  232            6912  1975  08/02/2006  00:20        53,20 
MNF0041  PB  195            5835  1975  08/02/2006  00:20       127,69 
MNF1676  PB  229            6548  2027  28/01/2006  03:28        85,12 
MNF8180  PB  162 * I        5010  1981  06/01/2006  10:25       574,61 
MNG7984  PB  244 * I        7030  2027  14/01/2006  20:00       191,53 
MNG8946  PB  231*VII        6858  1975  12/02/2006  21:00        85,12 
MNG8946  PB  244 * I        7030  1975  12/02/2006  21:00       191,53 
MNG8946  PB  162 * I        5010  1975  12/02/2006  21:00       574,61 
MNJ4689  PB  208            6050  2027  14/01/2006  22:15       191,53 
MNM5998  PB  244 * I        7030  2073  29/01/2006  10:47       191,53 
MNM8569  PB  162 * I        5010  1981  07/02/2006  17:00       574,61 
MNN6714  PB  244 * I        7030  2051  17/01/2006  20:30       191,53 
MNO0562  PB  230 * IX       6637  1975  16/01/2006  16:00       127,69 
MNO4320  PB  244 * I        7030  1981  15/01/2006  12:30       191,53 
MNO6960  PB  162_* VI       5053  1981  01/02/2006  11:50       191,53 
MNQ1280  PB  230 * V        6599  1981  01/02/2006  11:30       191,53 
MNQ1853  PB  167            5185  1965  20/01/2006  18:32       127,69 
MNQ1853  PB  195            5835  1965  20/01/2006  18:32       127,69 
MNR4474  PB  169            5207  1981  04/02/2006  17:40        53,20 
MNR4474  PB  210            6076  1981  04/02/2006  17:41       191,53 
MNS0661  PB  167            5185  1965  15/01/2006  11:50       127,69 
MNS3846  PB  252 * VI       7366  1965  11/01/2006  10:27        85,12 
MNS3846  PB  195            5835  1965  11/01/2006  10:27       127,69 
MNU5285  PB  252 * VI       7366  1965  07/01/2006  16:42        85,12 
MNU5285  PB  195            5835  1965  07/01/2006  16:42       127,69 
MNV1111  PB  252 * VI       7366  1965  23/01/2006  10:26        85,12 

MNV1111  PB  195            5835  1965  23/01/2006  10:26       127,69 
MNV3292  PB  167            5185  1981  21/01/2006  16:11       127,69 
MNW1339  PB  167            5185  1981  18/01/2006  17:35       127,69 
MNW3179  PB  167            5185  1965  15/01/2006  14:48       127,69 
MNW3179  PB  195            5835  1965  15/01/2006  14:48       127,69 
MNX5300  PB  244 * I        7030  2143  14/01/2006  14:30       191,53 
MNX5300  PB  230 * IV       6580  2143  11/01/2006  14:30       191,53 
MNX5300  PB  195            5835  2143  11/01/2006  14:30       127,69 
MNY2738  PB  203 * V        5967  2079  28/01/2006  09:00       191,53 
MNZ7190  PB  186 * II       5738  2027  03/01/2006  09:48       191,53 
MOA6100  PB  252 * VI       7366  2051  24/01/2006  14:00        85,12 
MOA7777  PB  167            5185  1965  14/01/2006  10:11       127,69 
MOA7777  PB  195            5835  1965  14/01/2006  10:11       127,69 
MOC6348  PB  167            5185  1981  19/01/2006  16:05       127,69 
MOE2899  PB  252 * VI       7366  1965  12/01/2006  15:00        85,12 
MOE6474  PB  174            5266  2117  05/02/2006  21:30       957,69 
MOE6474  PB  244 * I        7030  2117  05/02/2006  21:30       191,53 
MOE6474  PB  162 * I        5010  2117  05/02/2006  21:30       574,61 
MOE6474  PB  230 * IX       6637  2117  05/02/2006  21:30       127,69 
MOF2025  PB  195            5835  1981  21/01/2006  08:50       127,69 



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 2006 5Diário Oficial

PORTARIA Nº  48/PGA                                       João Pessoa,  27 de janeiro de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procurador do
Estado, matrícula nº 88.775-7, OAB/PB 2760, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº
67.270-0, OAB/PB 4892, VÂNIA DE FARIAS CASTRO, matrícula nº 94.546-3, OAB/PB-
5653, e CHARLES CRUZ BARBOSA , OAB/PB 3927, Advogados, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHIS-
TA - Processo  n°  00042.2006.002.13.00-6,  2ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:
ADIELSON MONTEIRO DA CUNHA E OUTRO; Reclamados: GAT SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA LTDA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA /  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, e, ainda,
receber guias de depósito para pagamento de precatórios, recolhimento do DIRF e levantamento
de depósitos e alvará judicial junto à Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, acompanhan-
do o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  102/PGA                                  João Pessoa,  20 de fevereiro de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  HELEN ALMEIDA DE SOUSA JUCÁ , Procuradora do
Estado, matrícula nº  156.361-1, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA -
Processo  n°  200.2003.037.698-8,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  TÂ-
NIA CORREIA LIMA MACEDO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos
os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  108/PGA                                 João Pessoa,  21 de fevereiro de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procurador do
Estado, matrícula nº 88.775-7, OAB/PB 2760, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº
67.270-0, OAB/PB 4892, VÂNIA DE FARIAS CASTRO, matrícula nº 94.546-3, OAB/PB-
5653, e CHARLES CRUZ BARBOSA , OAB/PB 3927, Advogados, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHIS-
TA - Processo  n°  00143.2006.018.13.00-2,  ÚNICA VARA DO TRABALHO DE AREIA-PB;
Reclamante:  GILBERTO DE MORAIS SILVA; Reclamados: CELTA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA/  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, e, ainda, receber guias de depósito para
pagamento de precatórios, recolhimento do DIRF e levantamento de depósitos e alvará judicial
junto à Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, acompanhando o feito em qualquer instân-
cia ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  113/PGA                                   João Pessoa,  23 de fevereiro de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procurador do
Estado, matrícula nº 88.775-7, OAB/PB 2760, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº
67.270-0, OAB/PB 4892, VÂNIA DE FARIAS CASTRO, matrícula nº 94.546-3, OAB/PB-
5653, e CHARLES CRUZ BARBOSA , OAB/PB 3927, Advogados, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHIS-
TA - Processo  n°  00026.2006.021.13.00-1,  ÚNICA VARA DO TRABALHO DE TAPEROÁ/
PB; Reclamante:  MARIA SUELI CARDOSO DE OLIVEIRA; Reclamado:  ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, e, ainda, receber guias de depósito para pagamento de precatórios, recolhimento do DIRF
e levantamento de depósitos e alvará judicial junto à Caixa Econômica Federal e Banco do
Brasil, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  133/PGA                                       João Pessoa,  02 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procurador do
Estado, matrícula nº 88.775-7, OAB/PB 2760, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº
67.270-0, OAB/PB 4892, VÂNIA DE FARIAS CASTRO, matrícula nº 94.546-3, OAB/PB-
5653, e CHARLES CRUZ BARBOSA , OAB/PB 3927, Advogados, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABALHIS-
TA - Processo  n°  00174.2006.006.13.00-3,  6ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  VERA

RESOLVE  conceder, a partir de 08 de março a 06 de abril de 2006, 30
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor PAULO ROBERTO ALVES,  matrícula
nº 89.066-9, Agente de Atividades Administrativas, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, e
com exercício na PBTUR, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  51/PGE                                        João Pessoa,  07 de março de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir do dia 20 de março a 18 de abril de 2006, 30
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  DJAFER PINTO PEREIRA ,  matrícula nº
152.532-8, Assessor Especial, Símbolo DAS-1, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Comple-
mentar estadual nº 42, de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regula-
mento da Procuradoria Geral do Estado), APROVOU o Parecer Jurídico infra, com a seguinte
EMENTA : APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, AFASTAMENTO DO SERVIDOR: DIA IME-
DIATO AO IMPLEMENTO DA IDADE LIMITE. CARGO EM COMISSÃO: NÃO INCIDÊN-
CIA (INTERPRETAÇÃO DO ART. 40, CAPUT, § 1º, II E § 13 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
- JURISPRUDÊNCIA DO STF).

Processo/PGE nº: 2005.04.001818
Interessada: PROCURADORIA GERAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DA PARAÍBA
Assunto: aposentadoria compulsória (data de afastamento e abrangência).
Parecer Jurídico: 001/2006/PGE
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 09 de janeiro de 2006.

PORTARIA nº  48/PGE                                       João Pessoa,  02 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 24 de março a 22 de abril de 2006, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora PAULA FRANCINETE PESSOA ,  matrí-
cula nº  130.706-1, Professora, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período
aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  49/PGE                                       João Pessoa,  02 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 06 de março a 04 de abril de 2006, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora CARME MARIA VASCONCELOS
MOTTA ,  matrícula nº  82.831-9, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  50/PGE                                       João Pessoa,  03 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

Procuradoria Geral do Estado

MOV3761  PB  167            5185  1965  30/01/2006  10:16       127,69 
MOV3761  PB  195            5835  1965  30/01/2006  10:16       127,69 
MOV8489  PB  232            6912  1981  07/02/2006  15:25        53,20 
MUC7914  PB  232            6912  1965  06/02/2006  00:15        53,20 
MUD2231  PB  195            5835  2027  28/01/2006  10:50       127,69 
MXH3747  PB  182*VII        5630  2027  02/02/2006  04:30        85,12 
MXV1024  PB  167            5185  1965  23/01/2006  10:10       127,69 
MXV1024  PB  195            5835  1965  23/01/2006  10:10       127,69 
MYM7420  PB  170            5215  1965  20/01/2006  19:20       191,53 
MYM7420  PB  175            5274  1965  22/01/2006  19:20       191,53 
MYM7420  PB  195            5835  1965  22/01/2006  19:20       127,69 
MZA2265  PB  167            5185  1981  03/02/2006  10:55       127,69 
MZP3054  PB  181 * I        5380  2207  13/01/2006  13:50        85,12 
CKF1443  CE  207            6041  1975  24/01/2006  08:20       127,69 
CWY2367  SP  230 * VI       6602  1981  11/01/2006  15:55       191,53 
GTV4922  MT  181*XVIII      5550  2079  09/11/2005  08:30        85,12 
HUN1293  PE  230 * V        6599  2051  05/01/2006  16:02       191,53 
KFH0524  RN  169            5207  2051  30/12/2005  14:20        53,20 
KFN7664  PE  230 * IV       6580  2051  05/01/2006  16:30       191,53 
KFW7026  PE  230 * IV       6580  1981  26/01/2006  10:00       191,53 
KHF2575  PE  232            6912  2117  28/01/2006  20:50        53,20 
KHF2575  PE  174            5266  2117  28/01/2006  20:50       957,69 
KHF9593  PE  230 * VI       6602  1981  13/01/2006  16:00       191,53 
KIO9906  PE  169            5207  1981  19/01/2006  19:30        53,20 
KIP6156  PE  170            5215  2117  12/01/2006  22:30       191,53 
KIP6156  PE  162 * I        5010  2117  12/01/2006  22:30       574,61 
KJB6815  PE  176_* I        5282  2207  04/02/2006  18:30       957,69 
KKA9393  PE  162 * I        5010  2207  02/02/2006  16:30       574,61 
KKP1543  PE  162 * I        5010  2147  27/11/2005  22:00       574,61 
KKP6675  PE  230 * IX       6637  2233  31/01/2006  01:30       127,69 
KKP6675  PE  162 * I        5010  2233  31/01/2006  01:30       574,61 
KKV4347  PE  167            5185  1965  11/01/2006  10:50       127,69 
KKV4347  PE  195            5835  1965  11/01/2006  10:50       127,69 
KLJ0070  PE  232            6912  2051  13/12/2005  14:53        53,20 
KLU3225  PE  162 * I        5010  2147  12/12/2005  20:10       574,61 
KLU3225  PE  244 * I        7030  2147  12/12/2005  20:10       191,53 
LAI7532  RJ  208            6050  2027  14/01/2006  21:00       191,53 
MWM2525  TO  167            5185  1965  11/01/2006  11:30       127,69 
MXJ1385  RN  167            5185  1981  19/01/2006  17:45       127,69 
MXV1014  RN  252 * VI       7366  2175  29/11/2005  09:30        85,12 
 
 
JOAO PESSOA, 07/03/2006. 

MOF4816  PB  252 * IV       7340  1981  03/02/2006  09:00        85,12 
MOH0399  PB  167            5185  1965  13/01/2006  14:26       127,69 
MOH0399  PB  195            5835  1965  13/01/2006  14:26       127,69 
MOH1677  PB  169            5207  2051  03/02/2006  13:45        53,20 
MOI4070  PB  244 * I        7030  2207  16/01/2006  10:03       191,53 
MOI9189  PB  244 * I        7030  1975  03/02/2006  22:00       191,53 
MOI9189  PB  195            5835  1975  03/02/2006  22:00       127,69 
MOJ1521  PB  162 * I        5010  1981  31/01/2006  10:30       574,61 
MOK5320  PB  244 * I        7030  1981  01/02/2006  08:15       191,53 
MOK7530  PB  169            5207  2051  02/02/2006  15:17        53,20 
MON0490  PB  232            6912  2051  07/02/2006  10:30        53,20 
MON2929  PB  167            5185  1965  14/01/2006  10:13       127,69 
MON2929  PB  195            5835  1965  14/01/2006  10:13       127,69 
MOP8771  PB  167            5185  1965  22/01/2006  11:10       127,69 
MOR7501  PB  230 * I        6556  1981  16/01/2006  11:20       191,53 
MOR7717  PB  167            5185  1965  13/01/2006  11:28       127,69 
MOR7717  PB  195            5835  1965  13/01/2006  11:28       127,69 
MOR8175  PB  244 * I        7030  1981  05/02/2006  14:40       191,53 
MOS6000  PB  230 * V        6599  1965  05/01/2006  17:00       191,53 
MOS6000  PB  162 * I        5010  1965  05/01/2006  17:00       574,61 
MOT0630  PB  167            5185  1965  29/01/2006  12:35       127,69 
MOT0630  PB  167            5185  1965  29/01/2006  12:35       127,69 
MOT0630  PB  195            5835  1965  29/01/2006  12:35       127,69 
MOU3761  PB  167            5185  1965  30/01/2006  10:07       127,69 
MOU3761  PB  195            5835  1965  30/01/2006  10:07       127,69 
MOU7200  PB  252 * VI       7366  2051  26/01/2006  15:30        85,12 
MOV0259  PB  169            5207  1981  04/02/2006  17:00        53,20 



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 20066 Diário Oficial

Portaria n.º 049/2006 – DPPB/GDPG                       João Pessoa, 22 de fevereiro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25  da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula nº 87.034-0, Agente desta Defensoria, para patrocinar
a defesa dos interesses jurídicos do acusado Antônio Sabino de Souza, nos autos do Processo nº
033.2004.001.737-9, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde será
submetido a julgamento popular, às 08:00 h, do dia 07 de março do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 051/2006 – DPPB / GDPG                             João Pessoa, 02 de março de 2006.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar os Defensores Públicos CARLOS CALIXTO DE OLIVEI-
RA, Símbolo DP-3, matrícula nº 68.622-1, e SÍLVIO SUASSUNA FILHO,  Símbolo DP-3,
matrícula nº 98.321-7, Agentes desta Defensoria, para fazerem inspeções regulares nas Unidades
da Defensoria Pública das Comarcas do Estado e Unidades Prisionais, cumulativamente com suas
designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 053/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Sím-
bolo DP-2, matrícula nº 93.516-6, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções junto a 1ª
Defensoria Pública da Comarca de Alagoa Grande, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 054/2006 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  fazer retornar à sua titularidade, 2ª Defensoria Pública da Comarca
de Alagoa Grande, a Defensora Pública MARIA MARGARETE DA SILVA, Símbolo DP-2,
matrícula nº 81.107-6, Agente desta Defensoria, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 055/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar a Defensora Pública MARIA YVENS ALBUQUERQUE
DE MENEZES , Símbolo DP-2, matrícula nº 98.258-0, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções junto a 1ª Defensoria Pública da Comarca de Pilar, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 056/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar a Defensora Pública PERCINANDES DE CARVALHO
ROCHA, Símbolo DP-2, matrícula nº 82.679-1, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções junto a 2ª Defensoria Pública da Comarca de Pilar, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 057/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   designar o Defensor Público MARCOS ANTÔNIO MACIEL DE
MELO, Símbolo DP-3, matrícula nº 99.419-7, Agente desta Defensoria, para exercer suas fun-
ções junto a 1ª Defensoria Pública da 4ª Vara e 2ª Defensoria Pública do Juizado Especial da
Comarca de Guarabira, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 058/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA
DA SILVA, Símbolo DP-1, matrícula nº 82.967-6, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções junto a 1ª Defensoria Pública da Comarca de Belém, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 059/2006 – DPPB / GDPG                           João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE    designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO
NASCIMENTO, Símbolo DP-1, matrícula nº 112.641-5, Agente desta Defensoria, para exercer
suas funções junto a 1ª Defensoria Pública da Comarca de Cuité, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 060/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE    designar a Defensora Pública EULINA ALMEIDA LYRA
NÓBREGA, Símbolo DP-1, matrícula nº 79.997-1, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções junto a 1ª Defensoria Pública da Comarca de Paulista, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 061/2006 – DPPB / GDPG                          João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE    designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES SARAIVA
PONTES, Símbolo DP-1, matrícula nº 91.154-2, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções junto a 2ª Defensoria Pública da Comarca de Paulista, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado
LÚCIA DE SOUZA PERES; Reclamados: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA/
ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, e, ainda, receber guias de depósito para pagamento de precatórios, recolhimento
do DIRF e levantamento de depósitos e alvará judicial junto à Caixa Econômica Federal e Banco
do Brasil, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  134/PGA                                        João Pessoa,  02 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  LEONARDO AVELAR DA FONTE , Procurador do Esta-
do, matrícula nº  155.860-9, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  INDENIZAÇÃO -
Processo  n°  200.2006.002.696-6,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  NEU-
SA JOSÉ ALVINO DE SOUZA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº 135/PGA                                        João Pessoa,  03 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar IVAN BURITY DE ALMEIDA,  matrícula nº 74.243-1,
Procurador do Estado, JOSÉ FERNANDES MARIZ , Procurador Jurídico, OAB/PB 6851, MIGUEL
DE FARIAS CASCUDO, OAB/PB 11.532, CLÁUDIO SIMÃO DE LUCENA NETO , OAB/PB
11.446, JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, OAB/PB 9897, MARIA VALMA DE LIRA,
OAB/PB 9059, Advogados, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os inte-
resses deste nos autos da AÇÃO DE SUSPENSÃO DE SEGURANÇA - Processo nº
999.2005.000.827-8/001, contra a SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO, poden-
do praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando
o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  136/PGA                                        João Pessoa,  03 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  WELLINGTON DE SERPA MONTEIRO , Procurador do
Estado, matrícula nº   156.362-9, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos do AGRAVO DE INSTRUMENTO
- Processo  n°  200.2004.040608-0/001,  1ª CÂMARA CIVIL;  Agravante:  VALESKA
MEDEIROS CORDEIRO;  Agravado: ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  137/PGA                                        João Pessoa,  06 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar  MARIA RITA MANZARRA GARCIA DE AGUIAR ,
Procuradora do Estado, matrícula nº  155.859-5,  para, na qualidade de representante do Estado,
interpor AGRAVO DE INSTRUMENTO com pedido de efeito suspensivo - Processo  n°
200.2005.017.690-4,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA. Agravante: ESTADO DA PARAÍBA;
Agravado: COMPANHIA SISAL DO BRASIL - COSIBRA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  138/PGA                                       João Pessoa,  06 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  LÍVIO COÊLHO CAVALCANTI , Procurador do Estado,
matrícula nº   156.363-7, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº 152.535-
2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE OLIVEIRA
ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO  DECLARATÓRIA - Processo  n°
200.2006.013.219-4,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  GERVÁSIO
BONAVIDES MARIZ MAIA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº 139/PGA                                        João Pessoa,  06 de março de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar IVAN BURITY DE ALMEIDA,  matrícula nº 74.243-1,
Procurador do Estado, JOSÉ FERNANDES MARIZ , Procurador Jurídico, OAB/PB 6851, MIGUEL
DE FARIAS CASCUDO, OAB/PB 11.532, CLÁUDIO SIMÃO DE LUCENA NETO , OAB/PB
11.446, JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, OAB/PB 9897, MARIA VALMA DE LIRA,
OAB/PB 9059, Advogados, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os inte-
resses deste nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA nº 888.2000.007.473-0/001, impetrado
por MARIA DO SOCORRO LIRA BANDEIRA , contra o ESTADO DA PARAÍBA , podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA



João Pessoa -  Quinta-feira, 09 de Março de 2006 7Diário Oficial

Portaria n.º 066/2006 – DPPB/GDPGA                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE   designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUZA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 55.882-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados abaixo relacionados, que respondem perante a Justiça Pública da
Comarca de Teixeira, onde serão submetidos a julgamento popular, a saber:

- Dia 08/03/06  às  08:00 horas  - Réu: José Erivaldo Soares da Silva nos autos
do Processo nº 039.2004.000.240-0

- Dia 09/03/06  às  08:00 horas - Réu: Ivonaldo Batista nos autos do Processo
nº 039.1993.005.092-5

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 062/2006 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  fazer retornar à sua titularidade, 2ª Defensoria Pública da 1ª Vara da
Comarca de Monteiro, o Defensor Público EDUARDO MARTINHO GUEDES PEREIRA, Símbo-
lo DP-2, matrícula nº 89.320-0, Agente desta Defensoria, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 063/2006 – DPPB / GDPG                          João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  fazer retornar à sua titularidade, 1ª Defensoria Pública da 2ª Vara da
Comarca de Monteiro, o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-
2, matrícula nº 79.457-1, Agente desta Defensoria, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 064/2006 – DPPB / GDPG                          João Pessoa, 06 de março de 2006.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   designar o Defensor Público RODRIGO SÉRGIO ALMEIDA DE
MENDONÇA, Símbolo DP-1, matrícula nº 125.312-3, Agente desta Defensoria, para exercer
suas funções, cumulativamente com as designações anteriores, junto a 1ª Defensoria Pública da 9ª
Vara Criminal da Comarca da Capital, durante o afastamento do titular em gozo de férias.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 065/2006 – DPPB / GDPG                               João Pessoa, 06 de março de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25, da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, com
vigência a partir do dia 13.03.2006, referentes ao período aquisitivo de 2005/2006, ao servidor
MARCELLO VAZ ALBUQUERQUE DE LIMA, Sub-Coordenador de Serviços Gerais, matrícula
nº 153.249-9, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº  309/2006-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.


